« Antequam vadam, et non revertar ad terram tenebrosam, et operatam mortis caligine, terram miseriæ, et tenebrarum, ubi umbra mortis, et nullus ordo, sed sempiternus horror inhabitans. » *Ibid.* 21, 22. Quod terram inferorum descripserit, nulli dubium est ; nullus ordo ibi est vitæ : tenebrosa est, ut dixi, procul dubio velut carcer, in quem peccatores et impii qui lucem odio habuerunt, ut tene-

qui ont eu la lumière en horreur. Cette terre est couverte de l'obscurité profonde de la mort, afin qu'enfermés dans la nuit éternelle, ils ne voient jamais aucun rayon de pénitence. Il y a là pour ces malheureux l'ombre de la mort, ombre qui signifie ici les châtiments ; parce que, de même que l'ombre du corps n'en est pas éloignée, puisqu'il l'engendre, de même les châtiments qui portent la mort ne sont pas loin d'elle. Je ne reviendrai point à cette vie mortelle, où je souffre de si grands maux, mais où l'esprit divin est en mes narines : parce que cet esprit lui donnait la force des consolations, quand les douleurs excessives le rendaient haletant. Qui m'accordera que vous me protégiez dans la tombe, que vous me cachiez jusqu'à ce que votre colère soit passée, et que vous ameniez pour moi le temps où vous vous souviendrez de moi ? L'avènement de Jésus-Christ, en détruisant la sentence de mort portée contre la postérité d'Adam, marqua le terme du passage de la colère divine, qu'Adam avait méritée en péchant. Tous les saints reconnaissent donc qu'ils ont été absous de l'enfer par l'avènement de notre Seigneur, qui les a établis dans l'espérance de la résurrection bienheureuse à l'exemple de sa résurrection.

brarum filii, contrudentur. Quæ terra caligine mortis operta est, ut clausi in nocte æterna, nullum pœnitentiæ lumen aliquando aspiciant. Ubi est miseris umbra mortis, quæ in hoc loco pœnæ intelligendæ sunt ; quia sicut umbræ corporum non sunt longe a corporibus, quæ faciunt umbras, ita pœnæ non longe a morte sunt, quæ inferunt mortem. Non revertar ad hanc mortalitatem, ubi tanta mala patior. Spiritus divinus, qui est in naribus meis ; quia eum dolorum angustiis anhelantem, consolationum robore urgebat. Quis mihi tribuat ut in inferno protegas me, et abscondas donec pertranseat iræ tua, et constituas mihi tempus in quo recorderis in mortem promeruit, quando chirographum in mortem filiorum ejus conscriptum, Christi delevit adventus. Nemini ergo de sanctis mirum videatur, qui adventu Domini sunt absoluti ab inferis, et resurrectionis Christi exemplo in spe beatæ resurrectionis suæ sunt constituti.